
QUARTA-feiRA, 11 de feVeReiRO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, ( 
EXTINTORES DE INCÊNDIOS   ) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS PRÉDIOS DO GABINETE, NÍVEL CENTRAL 
E DAS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  CASSIO BOSCO DIAS AMANAJÁS - EPP, foi a vencedora 
dos itens Nº 01,02,03,04 e 05, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 11.336,81;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/SESPA/2008: R$- 
11.336,81(ONZE MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E 
OITENTA E UM CENTAVOS).
Belém (Pa), 10/02/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/
SESPA/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E 
SUPORTE DE SOFTWARE PARA CONTROLE DO AMBULATÓRIO 
DO SERVIÇO DE REFERÊNCIA EM TRIAGEM NEONATAL (SRTN), 
COMPATÍVEL COM O SOFTWARE VEGA -TRIAGEM.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  M. B. COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 24.800,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SESPA/2009: R$- 
24.800,00 (VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS).
Belém (Pa), 10/02/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE, MATERIAL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
PARA OS SERVIDORES QUE ATUAM NO CONTROLE DE VETORES 
TRANSMISSORES DE DOENÇAS  UTILIZANDO INSETICIDAS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  CENTER SPONCHIADO LTDA - ME, foi a vencedora do item 
de Nº 04, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 369,99;
02.  M. L. GONÇALVES & CIA LTDA - ME, foi a vencedora dos 
itens de Nº 01,02 e 03, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 10.140,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/SESPA/2008: R$- 
10.509,99 (DEZ MIL, QUINHENTOS E NOVE REAIS E NOVENTA 
E NOVE CENTAVOS).
Belém (Pa), 10/02/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/SESPA/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOTOR 
A DIESEL) PARA ATENDER NECESSIDADES DO PROJETO 
VIGISUS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  NORTE COMÉRCIO DE MAQUINAS E MOTORES LTDA, foi 
a vencedora do item Nº 01, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 19.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/SESPA/2009: R$- 
19.000,00(DEZENOVE MIL REAIS).
Belém (Pa), 10/02/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 35 DE 20 DE JANEIRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 19.01.09, para fins de regularização 
funcional o(a) servidor(a) JARBAS MATOS BULHOES, no(a) 
DIVISAO DE VIGILANCIA A SAUDE.
LOTAR, a contar de 02.01.09, para fins de regularização 
funcional o(a) servidor(a) ANA TEREZA REIS DEMETRIO 
SACRAMENTO, no(a) 7° CENTRO REGIONAL DE SAUDE 
PUBLICA.
PORTARIA COLETIVA N° 85 DE 30 DE JANEIRO DE 2009
REMOVER, a contar de 30.01.09, o(a) servidor(a) PABLO 
DMITRI BARRA BRANDAO, cargo de ADMINISTRADOR, 
matrícula nº 57197200/1, do(a) GABINETE DO SECRETARIO, 
para (o)a DIVISAO DE COMPRAS E PATRIMONIO.
REMOVER, a contar de 28.01.09, o(a) servidor(a) MARIA 
JOSE COSTA DA SILVA, cargo de TECNICO DE LABORATORIO, 
matrícula nº 93440/1, para (o)a LABORATORIO CENTRAL.

REMOVER, a contar de 12.01.09, o(a) servidor(a) GISELE 
MARA PEDRASSOLLI, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57190897/1, do(a) DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, (o)a CAPS PEDREIRA.
REMOVER, a contar de 29.01.09, o(a) servidor(a) LILIAN 
ADRIELY DURANS, cargo de AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº 54192825/1, do(a) DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, 
para (o)a CAPS PEDREIRA.
REMOVER, a contar de 27.01.09, o(a) servidor(a) MARIA 
EMILIA DOS REIS CARDOSO, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
matrícula nº 87459/1, para (o)a UR DEMETRIO MEDRADO.
REMOVER, a contar de 27.01.09, o(a) servidor(a) MARIA 
RUTH FONSECA DE SOUZA, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
matrícula nº 87882/1, para (o)a CAPS ICOARACI.
REMOVER, a contar de 27.01.09, o(a) servidor(a) EDNA 
MARIA DA SILVA LINS, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
matrícula nº 723126/1, para (o)a CAPS ICOARACI.
PORTARIA COLETIVA N° 87 DE 30 DE JANEIRO DE 2009
REMOVER, o(a) servidor(a) AMIRALDO PERES, cargo de 
FARMACEUTICO, matrícula nº 54188158/2, do(a) GABINETE DO 
SECRETARIO, para (o)a DIVISAO DE ALMOXARIFADO.
REMOVER, o(a) servidor(a) CAROLINE OLIVEIRA DE 
FIGUEIREDO, cargo de FARMACEUTICO, matrícula nº 
57191013/1, do(a) GABINETE DO SECRETARIO, para (o)a 
DIVISAO DE ALMOXARIFADO.
REMOVER, o(a) servidor(a) ANDREZA CASANOVA VON 
GRAPP SANTOS, cargo de FARMACEUTICO, matrícula nº 
55589964/1, do(a) GABINETE DO SECRETARIO, (o)a DIVISAO 
DE ALMOXARIFADO.
REMOVER, o(a) servidor(a) LARISSE GOMES DE OLIVEIRA, 
cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula nº 
55589972/1, do(a) GABINETE DO SECRETARIO, para (o)a 
DIVISAO DE ALMOXARIFADO.
REMOVER, o(a) servidor(a) SILVANA CARLA FONSECA 
MULATINHO, cargo de FARMACEUTICO, matrícula nº 
57191278/1, do(a) GABINETE DO SECRETARIO, (o)a DIVISAO 
DE ALMOXARIFADO.
REMOVER, o(a) servidor(a) VERA LUCIA TABOSA, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54191742/1, do(a) 
GABINETE DO SECRETARIO, (o)a DIVISAO DE ALMOXARIFADO.
PORTARIA COLETIVA Nº 88 DE 30 DE JANEIRO DE 2009
LOTAR, para fins de regularização funcional o(a) servidor(a) 
THALITA AUGUSTA DOS SANTOS FERREIRA, no(a) DIVISAO 
DE ALMOXARIFADO.
LOTAR, para fins de regularização funcional o(a) servidor(a) 
ANNE CRISTINE SALZER BESTENE, no(a) GABINETE DO 
SECRETARIO.
PORTARIA COLETIVA N º 89 DE 30 DE JANEIRO DE 2009
Remover para fins de regularização funcional.

MATRICULA NOME LOTAÇAO MOVIMENTO

57190588/1 ANNA PAULA ALVES MONTEIRO GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 
TECNICA

57190538/1 ANDREZA DA SILVA ROCHA GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 
TECNICA

55589796/1 FABIO ANGELO CARVALHO 
FREITAS GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 

TECNICA

57198223/1 JOCILEIDE DE SOUSA GOMES GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 
TECNICA

57190758/1 JOSEANE ZANELLA LIMA GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 
TECNICA

55589810/1 LUANA COELHO RODRIGUES 
MORAES COSTA GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 

TECNICA

57197189/1 LUIZ MARIO PARA RODRIGUES GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 
TECNICA

5881986/2 NICHOLAS FERNANDES MOTA GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 
TECNICA

54189104/1 PATRICK LUIS CRUZ DE SOUSA GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 
TECNICA

5444314/2 SIMONE OLIVER MAUES GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 
TECNICA

54188889/1 TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 

TECNICA

55590267/1 URSULA MARA MOREIRA DA SILVA 
ARAUJO GABINETE DO SECRETARIO DIRETORIA 

TECNICA

PORTARIA COLETIVA N° 91 DE 30 DE JANEIRO DE 2009
REMOVER, a contar de 26.01.09, o(a) servidor(a) ANA 
VIRGILIA GOMES PEREIRA, cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, matrícula nº 54191824/1, do(a) HR CAMETA, para 
(o)a 1/CENTRO DE CUIDADOS A DEPENDENTES QUIMICOS.
REMOVER, a contar de 26.01.09, o(a) servidor(a) ANA DE 
NAZARE QUEIROZ DE ANDRADE, cargo de ODONTOLOGO, 
matrícula nº 87297/1, do(a) DIVISAO DE SAUDE BUCAL, para 
(o)a URE PRESIDENTE VARGAS.
REMOVER, a contar de 26.01.09, o(a) servidor(a) DEBORAH 
FARIAS DE SOUZA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 55589969/1, do(a) DIVISAO DE TREINAMENTO, 

para (o)a DIVISAO DE SAUDE MENTAL.
REMOVER, a contar de 26.01.09, o(a) servidor(a) JULICE 
MARY PAIVA DOS SANTOS, cargo de AUXILIAR DE SAUDE, 
matrícula nº 121169/1, para (o)a URE MATERNO INFANTIL.
REMOVER, contar de 26.01.09, o(a) servidor(a) DAISY MARIA 
AMARAL COSTA, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
matrícula nº 54192905/1, do(a) HR SALINOPOLIS, para (o)a 1/
CENTRO DE CUIDADOS A DEPENDENTES QUIMICOS.
REMOVER, contar de 28.01.09, o(a) servidor(a) WALDYR 
NAZARENO PALHETA ROCHA, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57191106/1, do(a) CENTRO DE 
SAUDE JADERLANDIA, (o)a URE PRESIDENTE VARGAS.
PORTARIA COLETIVA N° 92 DE 30 DE JANEIRO DE 2009
REMOVER, a contar de 19.01.09, o(a) servidor(a) MERIAM 
BENTES LOUREIRO, cargo de MEDICO, matrícula nº 
104302/1, para (o)a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE.
REMOVER, a contar de 23.01.09, o(a) servidor(a) SILVANIA 
MARIA QUEIROZ PEREIRA, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
matrícula nº 87343/1, para (o)a URE MATERNO INFANTIL.
REMOVER, a contar de 26.01.09, o(a) servidor(a) ANA 
GORETTY GUEDES FEIO, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
matrícula nº 83003/1, para (o)a UR DEMETRIO MEDRADO.
REMOVER, o(a) servidor(a) HELENA DO SOCORRO 
RODRIGUES TRINDADE, cargo de ENFERMEIRO, matrícula nº 
5154090/1, para (o)a 7° CENTRO REGIONAL DE SAUDE.
REMOVER, contar de 29.01.09, o(a) servidor(a) ELIBETE 
GONCALVES NERY DE ALMEIDA, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula nº 5115280/1, do(a) CENTRO DE SAUDE 
SETRAN, para (o)a DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
REMOVER, contar de 29.01.09, o(a) servidor(a) RAIMUNDA 
SOCORRO SOARES DA COSTA, cargo de MEDICO, matrícula 
nº 5876494/2, do(a) CAPS TUCUNDUBA, (o)a 1/CENTRO DE 
CUIDADOS DE DEPENDENTES QUIMICOS.
PORTARIA COLETIVA N° 93 DE 30 DE JANEIRO DE 2009
REMOVER, o(a) servidor(a) MARCIA DO SOCORRO 
SILVA DE ALMEIDA, cargo de DATILOGRAFO, matrícula nº 
5118158/1, do(a) DIVISAO DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS, 
para (o)a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAUDE.
REMOVER, o(a) servidor(a) MARIA DAS GRACAS CARDOSO 
AIRES, cargo de AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 
103500/1, do(a) DIVISAO DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS, 
para (o)a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAUDE.
PORTARIA COLETIVA N° 104 DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2009
REMOVER, a contar de 28.10.08, o(a) servidor(a) JAILSON 
GUIMARAES FURTADO, cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, matrícula nº 57206567/1, do(a) 1º CRS, para (o)a 
URE MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE.
REMOVER, a contar de 30.01.09, o(a) servidor(a) MARIA 
MADALENA CASTRO SOUTO, cargo de ENFERMEIRO, 
matrícula nº 57192482/1, do(a) DIVISAO DE TREINAMENTO, 
para (o)a DEPARTAMENTO DE ATENÇAO A SAUDE.
REMOVER, a contar de 17.10.08, o(a) servidor(a) CELICE 
SHIRLEY VIANA ALVARES, cargo de AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, matrícula nº 57195754/2, do(a) 7° CRS, para 
(o)a DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
REMOVER, a contar de 05.02.09, o(a) servidor(a) ALEX 
MACIEL DOS SANTOS DA SILVA, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula nº 57195901/2, do(a) UE ABRIGO 
JOAO PAULO II, para (o)a HR ABELARDO SANTOS.
REMOVER, a contar de 03.02.09, o(a) servidor(a) CRISTIANO 
ROGERIO OLIVEIRA DOS SANTOS, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57197554/1, do(a) DIVISAO 
DE DIREITOS E VANTAGENS, para (o)a GABINETE DO 
SECRETARIO.
REMOVER, a contar de 03.02.09, o(a) servidor(a) RITA 
MARIA MATOS ARAUJO, cargo de TECNICO DE PATOLOGIA 
CLINICA, matrícula nº 5430968/1, do(a) HR ABELARDO 
SANTOS, para (o)a CS MARCO.
PORTARIA COLETIVA N° 107 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2009
REMOVER, a contar de 03.02.09, o(a) servidor(a) ELIZABETH 
DAS DORES SILVA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula nº 54194543/2, do(a) SEÇAO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICILIO, para (o)a URE MATERNO INFANTIL E 
ADOLESCENTES.
REMOVER, a contar de 03.02.09, o(a) servidor(a) MARIA 
IZAULI MONTEIRO RODRIGUES, cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, matrícula nº 57209242/1, do(a) DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS, para (o)a UR PSICOSSOCIAL.
REMOVER, a contar de 03.02.09, o(a) servidor(a) MARCELO 
FERREIRA DE SOUZA, cargo de ADMINISTRADOR, matrícula 
nº 57197202/1, do(a) DIVISAO DE COMPRAS E PATRIMONIO, 
para (o)a DIVISAO DE SAUDE DO TRABALHADOR.
REMOVER, a contar de 02.02.09, o(a) servidor(a) JANETTE 
NASCIMENTO CAMPOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 729230/1, do(a) HR ABELARDO SANTOS, para (o)
a UR DEMETRIO MEDRADO.


